ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE

Rua São Paulo, nº 236 – Centro – Figueirópolis D’Oeste – MT
Fone: (65) 3235-1586 – Fax (65) 3235-1595

Email: prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
Site: www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 027/2025
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 27/2025

ORGÃO GESTOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS QUATRO
MARCOS - MT
DATA DO TERMO DE ADESÃO: 00/00/2025

CONTRATADO:  Z. T. SILVA DE BARROS - LTDA.
CNPJ: 20.719.343/0001-18

VALOR ESTIMADO DE R$ 295.005,40 (DUZENTOS E NOVENTA E CINCO MIL

CINCO REAIS E QUARENTA CENTAVOS)

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE CONFECÇÃO GRÁFICA

EM GERAL PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE

FIGUEIROPOLIS D’OESTE MT.

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE

Rua São Paulo, nº 236 – Centro – Figueirópolis D’Oeste – MT
Fone: (65) 3235-1586 – Fax (65) 3235-1595

Email: prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
Site: www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br

COMUNICAÇÃO INTERNA

De: LARISSA BARROS MARQUES TAVARES

Secretária Municipal de Adiministração

Para: Setor de Licitações

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços na Confecção de

material gráfico em geral, para atender as demandas das diversas Secretarias e Fundos

Municipais do Município de Figueirópolis D’oeste – MT.

             Encaminho para o setor de licitações, balizamento de preços, justificativa, termo de

referência, dotação orçamentaria, ofícios de anuência e documentação da empresa para que

seja tomada as devidas providencias para a realização do processo licitatório.

              Declaro ainda sob penas da Lei, que as informações prestadas, correspondem ao

inteiro teor da verdade.

    Solicitamos que seja tomada as devidas providências sobre a realização do

processo, visando a Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços na

Confecção de material gráfico em geral, para atender as demandas das diversas Secretarias e

Fundos Municipais do Município de Figueirópolis D’oeste – MT.

Atenciosamente,

Figueirópolis d’Oeste-MT 10 de novembro de 2025.

Larissa Barros Marques Tavares

Secretária Municipal de Administração

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE

Rua São Paulo, nº 236 – Centro – Figueirópolis D’Oeste – MT
Fone: (65) 3235-1586 – Fax (65) 3235-1595

Email: prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
Site: www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br

COMUNICAÇÃO INTERNA

De: Lear Teixeira

Setor de Licitações e Contratos

Para: Setor de Contabilidade

Contadora: Angelica Paula de Oliveira

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços na Confecção de

material gráfico em geral, para atender as demandas das diversas Secretarias e Fundos

Municipais do Município de Figueirópolis D’oeste – MT.

             O setor de Licitações e Contratos vem perante a este setor de contabilidade, solicitar

Orçamento para o objeto acima citado, junto a Secretaria Municipal de Finanças com o valor

de R$ 295.005,40 (Duzentos e noventa e cinco mil cinco reais e quarenta centavos) para o

exercício 2025/2026.

Figueirópolis d’Oeste-MT 10 de novembro de 2025.

________________________

Lear Teixeira

Agente de Contratação/Pregoeiro

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE

Rua São Paulo, nº 236 – Centro – Figueirópolis D’Oeste – MT
Fone: (65) 3235-1586 – Fax (65) 3235-1595

Email: prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
Site: www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br

COMUNICAÇÃO INTERNA

De: Lear Teixeira

Setor de Licitações e Contratos

Para: Gabinete do Prefeito

Senhor: Ademir Felicio Garcia

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços na Confecção de

material gráfico em geral, para atender as demandas das diversas Secretarias e Fundos

Municipais do Município de Figueirópolis D’oeste – MT.

.

             Encaminho para o Gabinete do Prefeito, balizamento de preços, justificativa, termo

de referência, dotação orçamentaria, ofícios de anuência e documentação da empresa para

que seja tomada as devidas providencias para a realização do processo licitatório.

              Declaro ainda sob penas da Lei, que as informações prestadas, correspondem ao

inteiro teor da verdade.

    Solicitamos AUTORIZAÇÃO para a realização do processo, visando a

Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços na Confecção de material

gráfico em geral, para atender as demandas das diversas Secretarias e Fundos Municipais do

Município de Figueirópolis D’oeste – MT.

Atenciosamente,

Figueirópolis d’Oeste-MT 10 de novembro de 2025.

________________________

Lear Teixeira

Agente de Contratação/Pregoeiro

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE

Rua São Paulo, nº 236 – Centro – Figueirópolis D’Oeste – MT
Fone: (65) 3235-1586 – Fax (65) 3235-1595

Email: prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
Site: www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br

AUTORIZAÇÃO

DO: GABINETE DO PREFEITO

Ao Ilustríssimo Senhor

Agente de Contratação /Pregoeiro

Prezado Senhor,

Autorizo o Agente de Contratação a elaboara processo liccitatorio para Contratação de

Empresa Especializada para Prestação de Serviços na Confecção de material gráfico em

geral, para atender as demandas das diversas Secretarias e Fundos Municipais do Município

de Figueirópolis D’oeste – MT.

Figueirópolis D’Oeste - MT, 10 de novembro de 2025.

____________________________________

                                                 ADEMIR FELÍCIO GARCIA

Prefeito Municipal

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE

Rua São Paulo, nº 236 – Centro – Figueirópolis D’Oeste – MT
Fone: (65) 3235-1586 – Fax (65) 3235-1595

Email: prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
Site: www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br

ATA DE JULGAMENTO

ADESÃO PE ELETRÔNICO Nº 027/2025

Solicitante: Secretária de Municipal de Administração.

Objeto: Adesão à ata de registro de preço nº 027/2025, advinda do pregão Eletrônico nº 27/2025,

realizado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS - MT, para

Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços na Confecção de material gráfico

em geral, para atender as demandas das diversas Secretarias e Fundos Municipais do Município de

Figueirópolis D’oeste – MT.

Tendo como Vencedor do Processo a empresa: Z. T. SILVA DE BARROS - LTDA, cadastrada no

CPJ sob o nº 20.719.343/0001-18, com sede administrativa na Rua Espirito Santo nº 244, bairro:

Centro, na cidade de São José dos Quatro Marcos – MT, CEP: 78.285-000, telefone (65) 99974-9872

e-mail: fbrztsb@hotmail.com.

1 – Das razões de escolha da Adesão a Ata de Rgeistro de Preços:

A escolha por Adesão a uma Ata de Registro de Preços já em andamento se fez necessario em virtudo

de que o planejamento atende adequadamente às demandas da referida aquisição, os benefícios são

adequados, os custos previstos são compatíveis e caracteriza a economicidade, os riscos envolvidos

são administráveis e a área requisitante priorizará o fornecimento de todos os elementos aqui

relacionados necessários à consecução dos benefícios pretendidos.

Item Descrição Objeto Unid. Qde V. Unt. V. Total
02 ADESIVO DE VINIL 5CMX5CM CORTE ELETRONICO COLORIDO COM 100

UNIDADES
SERV 50 R$ 101,90 R$ 5.095,00

25 CONFECÇÃO DE CRACHA MEDINDO 8,6X5,4CM EM PVC COM FOTO

DIGITALIZADA COM CORDÃO PERSONALIZADO E PRESILHA JACARE
IMPRESSO EM CRACHA POLICROMIA FRENTE E VERSO IMPRESSÃO NO

CORDÃO 01 COR FRENTE

SERV 175 R$ 71,00 R$ 12.425,00

27 ETIQUETA AUTO ADESIVO PARA USO MANUAL RETANGULAR

MEDINDO 25,4X63,5MM CONTENDO POR FOLHA 33 ETIQUETAS
PADRÃO COM 100 FOLHAS POR BLOCO

SERV 97 R$ 255,00 R$ 24.735,00

28 FAIXA EM LONA COM ACABAMENTO EM ILHOS, COM DIMENSÃO DE

10,00X1,00MM POLICROMIA IMPRESSÃO DIGITAL COM INSTALAÇÃO

SERV 28 R$ 966,00 R$ 27.048,00

31 FAIXA EM LOCA COM ACABAMENTO DE BASTÃO E ILHOS COM
DIMENSÃO 5,00M X 1,00M IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA

SERV 10 R$ 441,00 R$ 4.410,00

33 FAIXA EM LONA 5,5M X 90CM COM ACABAMENTO SERV  12 R$ 400,90 R$ 4.810,80

47 SERVIÇO DE CONFACÇÃO DE BANNER DO TIPO BANNER EM LONA

VINIL, COM ACABAMENTO DE BASTÃO, ILHOS E CORDA MEDINDO
120CM X 90CM IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA.

SERV 10 R$ 136,00 R$ 1.360,00

49 SERVIÇO DE CONFACÇÃO DE BANNER DO TIPO EM LONA IMPRESSA

MEDINDO 0,90 X 1,20M

SERV 05 R$ 135,80 R$ 679,00

52 SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE BANNER EM LONA MONOCROMATICA

TAMANHO 0,70X1,00M

SERV 17 R$ 88,90 R$ 1.511,30

54 SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE BANNER EM LONA MONOCROMATICA

TAMANHO 0,90X1,60M

SERV 07 R$ 181,90 R$ 1.273,30

59 SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE CARIMBO DO TIPO AUTOMATICO
MODELO 30

SERV 42 R$ 83,50 R$ 3.507,00

75 SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE IMPRESSOS DO TIPO CARTÃO DA

CRIANÇA MASCULINO COLORIDO F/V MEDINDO 20 X 44 CM BLOCO
COM 100 FOLHAS

SERV 50 R$ 126,00 R$ 6.300,00

86 SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE IMPRESSOS DO TIPO LONA DROP

IMPRESSÃSO DIGITAL COLORIDA MEDINDO 500CMX170CM
ACABAMENTO COM DOBRAS E ILHOS

SERV 10 R$

1.190,00

R$ 11.900,00

89 SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PLACAS E PLAQUETAS DO TIPO PLACA

DE IDENTIFICAÇÃO EM ACRILICO CRISTAL COM APLICAÇÃO SING

SERV 110 R$ 73,90 R$ 8.129,00

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/
mailto:fbrztsb@hotmail.com

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE

Rua São Paulo, nº 236 – Centro – Figueirópolis D’Oeste – MT
Fone: (65) 3235-1586 – Fax (65) 3235-1595

Email: prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
Site: www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br

PERFURADO E PARFUZADO MEDINDO 30,00X15,00CM

90 SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PLACAS E PLAQUETAS DO TIPO PLACA
DE PORTA EM PVC ESPANDIDO DE 2MM PLOTADO COM ADESIVO DE

VINIL EM IMPRESSÃO COLORIDA MEDINDO 0,30CM X 0,10CM

INSTALADA

SERV 50 R$ 51,90 R$ 2.595,00

91 SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PLACAS E PLAQUETAS DO TIPO PLACA

EM AÇO INOXIDAVEL ESCOVADA, TEXTO IMPRESSO COM PINTURA

EM TINTA SINTÉTICA AUTOMOTIVA COM DIMENSÃO DE 120,0X90,0CM

SERV 16 R$

1.665,00

R$ 26.640,00

93 SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PLACAS E PLAQUETAS DO TIPO PLACA
REVESTIMENTO EM LONA COM ESTRUTURA METÁLICA MEDINDO 3M

X 1,20 COM IMPRESSÃO COLORIDA E INSTALADA

SERV 07 R$ 572,00 R$ 4.004,00

95 SERVIÇO DE CONFECÇÃO EM GERAL DO TIPO CORDÃO PORTA
CRACHA EM POLIESTER COM ALGODÃO COM TERMINAL DE SOLDA E

PRESILHA DE METAL NIQUELADO E FIXADOR TIPO JACARE MEDINDO

11X850MM

SERV 10 R$ 104,00 R$ 1.040,00

96 SERVIÇO DE CONFECÇÃO EM GERAL DO TIPO QUADRO MEDINDO
120CM X 80CM EM PVC ESPENDINDO DE 2MM PLOTADO EM ADESIVO

VINIL DE IMPRESSÃO COLORIDA

SERV 05 R$ 282,90 R$ 1.414,50

97 SERVIÇO DE CONFECÇÃO EM GERAL DO TIPO QUADRO MEDINDO
60CM X 40CM EM PVC ESPENDINDO DE 2MM PLOTADO EM ADESIVO

VINIL DE IMPRESSÃO COLORIDA

SERV 05 R$ 75,00 R$ 375,00

99 SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PLACAS E PLAQUETAS DO TIPO
PLAQUETA UNDUCATIVA DE PORTAS EM AÇO INOXIDAVEL VOM

TEXTO GRAVADO MEDINDO 8,5X55CM COM INSTALAÇÃO

SERV 400 R$ 86,90 R$ 34.760,00

109 BANNER CONFECCIONADO EM LONA COM DIMENSÃO MEDINDO 1,00 X

1,30M COLORIDO

SERV 75 R$ 164,90 R$ 12.367,50

111 FAIXA EM LONA COM ACABAMENTO DE BASTÃO E ILHOS, COM

DIMENSÃO DE 3,00M X 2,00M IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA

SERV 47 R$ 750,00 R$ 35.250,00

114 SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE IMPRESSO LONA DROP IMPRESSÃO

DIGITAL COLORIDA MEDINDO 300CM X 170 CM ACABAMENTO COM
DOBRAS E ILHOS

SERV 35 R$ 690,00 R$ 24.150,00

121 SERVIÇO DE CONFECCÃO EM GERAL DO TIPO ADESIVO, EM VINIL

PERFURADO COM IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA EM METRO
QUADRADO INSTALADO

SERV 240 R$ 144,90 R$ 34.776,00

122 SERVIÇO DE CONFECCÃO EM GERAL DO TIPO SACO DE LIXO PARA

CARRO, EM TNT 45,00G/M2 IMPRESSÃO EM ATÉ 4 CORES, MEDINDO

17,5X26, CM,

SERV 50 R$ 89,00 R$ 4.450,00

TOTAL

R$ 295.005,40

Certificamos, pois, neste momento que o fornecedor em questão apresentou todos

os documentos exigidos no procedimento visando as comprovações das suas habilitações e

qualificações conforme acostados aos autos.

Não foram constatadas condições impeditivas da contratação dos serviços em face

de nenhum dos participantes. Também foi checado ausência de situações impeditivas que comprova

sua capacidade de fornecimento.

Anote-se, ainda, que o processo de contratação Adesão encontrata dentro dos

requisitos legais.

Desse modo, fica declarada como vencedora da presente Adesão de licitação a

empresa acima especificada, notadamente quanto ao objeto acima vinculada a sua respectiva

proposta.

2 – Conclusões

Assim, como preconiza a Lei 14.1333/2021, remeto os autos ao Excelentíssimo senhor Prefeito

Municipal para que, ouvindo a assessoria jurídica se entender necessário, adjudique o objeto,

homologue o procedimento, autorize a contratação ordene as publicações cabíveis na imprensa

oficial, dentro do prazo legal, bem como adote demais medidas cabíveis necessárias, para que assim

produza todos os seus efeitos previstos em Lei.

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE

Rua São Paulo, nº 236 – Centro – Figueirópolis D’Oeste – MT
Fone: (65) 3235-1586 – Fax (65) 3235-1595

Email: prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
Site: www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br

Figueirópolis D’Oeste-MT, em 02 de dezembro de 2025.

LEAR TEIXEIRA

Agente de Contratação

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE

Rua São Paulo, nº 236 – Centro – Figueirópolis D’Oeste – MT
Fone: (65) 3235-1586 – Fax (65) 3235-1595

Email: prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
Site: www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br

SOLICITAÇÃO DE PARECER JURÍDICO

Do: Agente de Contratação/Pregoeiro

Sr. Lear Teixeira

Para: Rosangela Ferreira de Matos

         Procuradora Jurídico Municipal

Ref.: Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2025 oriunda do Pregão Eletrônico nº

27/2025 da Prefeitura Municipal de São José dos Quatro Marcos - MT, referente a Contratação de

Empresa Especializada para Prestação de Serviços na Confecção de material gráfico em geral, para

atender as demandas das diversas Secretarias e Fundos Municipais do Município de Figueirópolis

D’oeste – MT.

Senhora Procuradora Jurídico,

  Tendo em vista o que consta de autos, solicita à Vossa Senhoria que emita parecer

sobre a regularidade jurídica da adesão à ata de registro de preços de outro órgão público, conforme

solicitado.

  Sem mais, ficamos no aguardo.

  Figueirópolis D’Oeste – MT, 28 de novembro de 2025.

_______________________________

Lear Teixeira

Agente de Contratação/Pregoeiro

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE

Rua São Paulo, nº 236 – Centro – Figueirópolis D’Oeste – MT
Fone: (65) 3235-1586 – Fax (65) 3235-1595

Email: prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
Site: www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br

RATIFICAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Do: GABINETE DO PREFEITO

Para: Lear Teixeira
Agente de Contratação/Pregoeiro

Dados do Registro de Preços:

 Ata de Registro de Preços nº 27/2025

 Pregão Eletrônico nº 27/2025

 Órgão gestor: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS QUATRO

MARCOS - MT

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços na Confecção de

material gráfico em geral, para atender as demandas das diversas Secretarias e Fundos

Municipais do Município de Figueirópolis D’oeste – MT.

  Considerando a necessidade do Município;

  Considerando que o preço registrado é compatível com os preços de mercado

do bem que objetiva o Município;

  Considerando que adesão representará economia, porquanto o Município não

gastará com a realização de moroso procedimento de licitação, além é claro de a adesão

mostrar-se mais eficiente, porquanto diminui a possibilidade de erros;

  Considerando por fim o dever do Gestor de buscar soluções rápidas e

eficientes para solução das diversas situações que se apresentam,

RESOLVO,

  RATIFICAR, a adesão à ata de registro de preços da PREFEITURA

MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS - MT possibilitando a contratação

da empresa supracitada. Determino que, após esta autorização sejam tomadas as demais

providências legais cabíveis para publicação.

 Figueirópolis D’Oeste – MT, 02 de dezembro de 2025.

_____________________________________

ADEMIR FELÍCIO GARCIA
Prefeito Municipal

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/